Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

REQUERIMENTO Nº _______/2021

Requer da TV câmara e Comunicação, programa em
alusão a Semana do Hip-Hop, que é realizada
anualmente na terceira semana do mês de maio no
município.

Senhora Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que a TV câmara e Comunicação realize
programa em alusão a Semana do Hip-Hop, que é realizada anualmente na terceira semana do mês de
maio no município.

Conforme à Lei nº 5.884 de 17 de junho de 2015 que instituiu a Semana Municipal do Hip-Hop,
que é realizada, anualmente na terceira semana do mês de maio em nosso município, sugerimos por
parte desta casa legislativa através da TV-Câmara e da Comunicação a criação de um programa especial
em alusão a esta data. Salientamos que os talentos de nossa cidade devem ser valorizados, e o Hip-Hop
é o meio que muitas pessoas e grupos encontram para serem escutados, principalmente no que tange
sua vivência e sobrevivência.

Dar visibilidade e voz para este movimento cultural é contribuir para o crescimento da cultura
local, o Hip-Hop é uma “terapia” para muitos, refletindo em suas letras coisas sobre seu cotidiano e suas
dores, fazendo com que muitos jovens acabem ocupando a mente com algo saudável e esquecendo
temporariamente seus problemas.

 É nosso dever como Órgão desmitificar a marginalização, e a banalização que o movimento sofre
por ser uma cultura popular e de periferia.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 04 de março de 2021.

ALESSANDRO DAL ZOTTO
Vereador Da Bancada Do PSB